



# Sprawki SPOD ŁAWKI

Gazetka uczniowska Samorządu Uczniowskiego  
i Koła Miłośników Historii

Nr 4 – 5/I, II. 2019

Kąkolewnica

Numer bezpłatny

*Redakcja gazetki szkolnej Zespołu Oświatowego z Kąkolewnicy, życzy wszystkim uczniom, nauczycielom, pracownikom administracji i obsługi, aby Nowy Rok wypełniała życzliwość, radość i satysfakcja. Niech każdy dzień będzie wyjątkowy, pogodny, pełny zdrowia i radości oraz zapału do nauki. Pamiętajmy, że nadchodzący Nowy Rok to nie tylko okres radości, ale również zadumy nad tym co minęło i nad tym, co nas czeka. Tak więc dużo optymizmu i wiary w pogodne jutro.*

**SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 2019!**



---

W numerze m.in.:

- wiadomości ze szkolnego korytarza,
- bezpieczeństwo podczas ferii zimowych,
- jak radzić sobie z agresją?,
- sport.

## ***wiadomości ze szkolnego korytarza***

- 21 grudnia już tradycyjnie składaliśmy sobie życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia i na Nowy Rok podczas spotkania opłatkowego. Gościem uroczystego apelu była Pani Wójt Gminy Anna Mróz, ksiądz Radosław Osipacz oraz emerytowani nauczyciele. Uroczystość przygotowały panie: **Kinga Oknińska, Agnieszka Radzikowska oraz Bożena Wawryniuk**,
- otrzymaliśmy podziękowania od Bartka Roli i jego rodziców za pomoc finansową i okazaną pomoc,
- podziękowanie za wspólne odśpiewanie hymnu narodowego w ramach akcji „Rekord dla Niepodległej” przesłała Pani Minister Edukacji Narodowej Anna Zalewska,
- 7 stycznia oglądaliśmy Jasełka, która była wystawiana mieszkańcom wsi - 6 stycznia,
- czynnie włączyliśmy się w zbiórkę pieniędzy na rzecz WOŚP,
- 18 stycznia nasza koleżanka **Weronika Grudzińska** (trzecia klasa gimnazjum) pod opieką **p. Bogumiły Matejek** uczestniczyła w wojewódzkim etapie konkursu z języka polskiego,
- w dniu 18 stycznia odbyły się wybory Rzecznika Praw Ucznia. Udział w nich wzięło 33 uczniów – przedstawiciele Samorządu Uczniowskiego i samorządów klasowych,
- 23 stycznia uczniowie klas O zaprosili swoje babcie i dziadków, żeby uczcić ich święto do GOK. Przygotowali na tę okazję piosenki, tańce i wiersze,
- 1 lutego zaczyna się nowe półrocze. Uczniowie klas ósmych i trzecich klas gimnazjum warto już teraz myśleć o egzaminach końcowych,
- na początku lutego bawimy się na Zabawie Choinkowej. Grupa pierwsza 5 lutego – początek godzina 16.00. Natomiast grupa druga 7 lutego – godzina 16.30,
- ferie zimowe będą od 11 lutego do 24 lutego. Pamiętajmy o bezpieczeństwie w czasie zabaw zimowych.

---

### ***„Tobie mały Panie...”***

„Tobie mały Panie...” Pod takim hasłem odbyły się 06.01.2019 r. Jasełka w Zespole Oświatowym w Kąkolewnicy. Panie **Milena Adamowicz, Elżbieta Kaluszyńska, Elżbieta Majczyna i Bożena Wawryniuk** wraz z uczniami szkoły podstawowej przygotowali piękną inscenizację

słowno-muzyczną. Przedstawienie było wyjątkowe. Aktorzy, we wspaniałych strojach prezentowali się doskonale na tle bożonarodzeniowej dekoracji – stajenki z Józefem, Maryją i Dzieciątkiem. Wszyscy ulegli magii występów uczniów. Młodzi artyści z dużym przejęciem i zaangażowaniem wiernie odtwarzali swoje role, prezentowali umiejętności recytatorskie i wokalne.

Swoją obecnością zaszczytili nas rodzice i rodziny występujących dzieci, a także mieszkańcy oraz zaproszeni goście.

W dniu 16.01.2019 r. uczniowie ZO w Kąkolewnicy, którzy brali udział w Jasełkach wyjechali na wspólną wycieczkę. Dzieci były w kinie na filmie „Sekretne życie kotów” oraz w centrum rozrywki, gdzie mogły m.in. bawić się w sali zabaw, grać w kręgle oraz w inne gry.

Wszystkim dopisywały dobre humory i wszyscy świetnie się bawili.



## ***Zbiórka pieniędzy na Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy***

W dniach od 8 do 11 stycznia 2019 roku w ramach działań Szkolnego Koła PCK została przeprowadzona w naszej szkole zbiórka pieniędzy na Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy.

Tegoroczna akcja przebiegała pod hasłem: „GRAMY DLA DZIECI MAŁYCH I BEZ FOCHA” na zakup sprzętu dla specjalistycznych szpitali dziecięcych.

Podczas 27 finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy wolontariuszami w naszej szkole były: **Antonina Głowniak** z klasy 0 b i **Julia Zińczuk** z klasy 6 a.

Uczniowie i nauczyciele bardzo chętnie i ofiarnie włączyli się do akcji, a członkowie Szkolnego Koła PCK wsparli ją sprzedając własnoręcznie przygotowane gofry. Zaowocowało to zbiórkę pieniędzy w kwocie 1691 zł.

Koordinatorkami akcji w naszej szkole były panie: Anna Głowniak i Sylwia Golec, na których ręce spłynęły wielkie podziękowania ze sztabu WOŚP przy Liceum Ogólnokształcącym w Radzynie Podlaskim.

My również dziękujemy za zaangażowanie naszym paniom, dzięki którym uczymy się pomagać potrzebującym w myśl hasła Jana Pawła II: „Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez to kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi”.

*Dziękujemy!*



## ***Bezpieczeństwa podczas ferii zimowych***

**Ferie zimowe to dla dzieci i młodzieży wymarzony czas zabaw na śniegu i lodzie. Aby jednak przebiegły one szczęśliwie i wszyscy wypoczęci wrócili do swych domów, należy pamiętać o podstawowych zasadach bezpieczeństwa, obowiązujących tak podczas zorganizowanych wyjazdów zimowych, jak i spędzania tego czasu w miejscu zamieszkania:**

Zabawa na śniegu, zjazdy z górki, jazda na nartach czy łyżwach oraz inne szaleństwa na śniegu mogą sprawić wiele radości i wzmocnić naszą kondycję fizyczną. Pamiętaj jednak, że podstawą, jak zwykle, jest zdrowy rozsądek i ostrożność!

- *Wychodząc bawić się na powietrze, ubieraj się stosownie do pogody, tak, aby nadmiernie nie*

wychłodzić swojego organizmu. Idąc na górkę, czy dłuższy spacer w zimowej aurze warto się zaopatrzyć w ciepły napój w termosie;

- Do zabaw na śniegu, zjazdów na sankach wybieraj miejsca bezpieczne, z dala od ruchliwych ulic, skrzyżowań i ciągów komunikacyjnych. Pamiętaj, że zimą znacznie wydłuża się droga hamowania pojazdów, więc zachowaj szczególną ostrożność będąc w pobliżu jezdni;
- Najlepiej przed rozpoczęciem zabawy na górcie obejrzyj trasę zjazdu, usuń z niej niebezpieczne przedmioty, takie jak kamienie, gałęzie drzew;
- Dostosuj się do kierunku ruchu obowiązującego na trasie zjazdu, nie przechodź w poprzek toru;
- Ważny dla Twojego bezpieczeństwa jest też stan techniczny sanek, czy innych przedmiotów, na których zjeżdżasz. Złamane szczelki, wystające śruby lub gwoździe to poważne ryzyko wyrządzenia sobie krzywdy;
- Nie ślizgaj się na chodnikach i przejściach dla pieszych, gdyż wyślizgana nawierzchnia stanowi ryzyko złamań kończyn dla innych osób;
- Pamiętaj, że zagrożenie dla zdrowia, a nawet Twojego życia, stanowią zwisające z balkonów i dachów masywne sople lodu. W takim przypadku zrezygnuj z zabawy w tym miejscu, powiadom o sytuacji osoby dorosłe lub Straż Pożarną, która usunie niebezpieczeństwo;
- Nie rzucaj w jadące pojazdy śnieżkami, gdyż takie zachowanie może być przyczyną kolizji lub wypadku drogowego;
- Nie rzucaj w kolegów śnieżkami z ubitego śniegu lub z twardymi przedmiotami w środku, gdyż może doprowadzić to do obrażeń ciała;
- Korzystaj wyłącznie ze specjalnie przygotowanych lodowisk. Pod żadnym pozorem nie wchodź na lód zamrożonych zbiorników wodnych, jezior, kanałów, stawów, itp. Pozornie tylko gruby lód może w każdej chwili załamać się pod Twoim ciężarem;
- Kulig organizuj wyłącznie pod nadzorem osób dorosłych; sanki łącz grubą, wytrzymałą liną, aby nie odczepiły się podczas jazdy;
- Nie dołączaj sanek do samochodu, gdyż może się to skończyć tragicznie;
- Podczas zabaw na śniegu i lodowisku pilnuj swoich wartościowych przedmiotów. Jeśli to możliwe portfel lub telefon komórkowy oddaj do depozytu lub pod opiekę zaufanej osobie.

**Tylko umiar, zdrowy rozsądek i ostrożność pozwolą Ci cieszyć się zimową aurą oraz spędzić ferie zimowe bezpiecznie.**

## *Jak radzić sobie z agresją*

Wśród zachowań, które nauczyciele podają, jako przykłady agresji, mającej miejsce już w szkole podstawowej, są przede wszystkim: wyszydzanie, plucie, złośliwe żarty, zamykanie w klasie, używanie wulgarного słownictwa, zastraszanie, próby wyłudzenia, przezywanie, bójki, zniesławianie kolegów, izolowanie (ostracyzm grupowy), czy zachowania o charakterze dręczycielskim, tzw. *bulling*. Znacznie poważniej wygląda to w późniejszych etapach edukacji, zwłaszcza w gimnazjum. Tu często mówi się również o zachowaniach, które mają już charakter przestępczy, jak znęcanie fizyczne, psychiczne, z siłą, która może prowadzić do zgubnych następstw, włączając w to odpowiedzialność karną uczniów. Ofiarami najczęściej są rówieśnicy, bądź uczniowie z klas młodszych, zdarza się również, że ofiarami takiej przemocy bywają nauczyciele.

Chyba najbardziej prymitywną formą przemocy są ogólnie rozumiane WYZWISKA. Fakt, że ktoś kogoś przezywa, nazywa „idiotą, debilem, czy głupkiem” są dziś tak powszechne, że często nie zastanawiamy się nad ich właściwym znaczeniem, albo – zwyczajnie – nie wiemy, że owe słowa mają znacznie odbiegającą od naszego rozumienia etymologię. Weźmy chociażby pod uwagę wyraz *debil*. Według Słownika wyrazów obcych i zwrotów obcojęzycznych Władysława Kopalińskiego słowo to oznacza osobnika ograniczonego, niedorozwiniętego umysłowo, dotkniętego ciężką chorobą – oligofrenią, czyli *debilizmem*. Pochodzi z łac. *debilis* 'słaby, bezsilny'. Z kolei Słownik wyrazów obcych PWN określa idiotę jako człowieka dotkniętego ciężką chorobą umysłową i oznacza ten wyraz kwalifikatorem 'termin medyczny'. Zanim więc opieczętujemy kogoś takim lub podobnym określeniem, zastanówmy się, czy aby znacznie nie mijamy się z prawdą. Zdarza się, że w rozmowie, która odbiega poziomem napięcia od inteligentnej konwersacji, używamy niedopuszczalnych wulgarnych wyzwisk. Sądzę, że nie trzeba ich w tym miejscu cytować. Zasadne jest jednak przypomnienie: każdy oszkalowany słowem (czytaj: poszkodowany) ma prawo oskarżyć swojego „oprawcę” o pomówienie. Sprawa może więc oprzeć się nawet o sąd. Chciałabym za pomocą tego tekstu uczulić Was na niezaprzeczną, acz bardzo powszechną dziś formę przemocy, jaką jest stosowanie wyzwisk i przezwisk wobec drugiej osoby. Zwracajcie uwagę na to, w jaki sposób określa Was rozmówca, nawet w potocznej, luźnej rozmowie. Szanujcie swoje dobre imię i nie pozwalajcie na to, by ktoś poniżał waszą osobę, nawet w żartach. Bądźcie rozmówcami, którzy szanują swego interlokutora.

Jak radzić sobie w sytuacji konfliktowej? To trudne pytanie na które każdy szuka odpowiedzi. Jednym ze sposobów rozwiązywania sporów jest umiejętność słuchania, którego

podstawowym celem jest zrozumienie funkcjonowania innego człowieka. W ten sposób budujemy w sobie empatię, czyli wczucie się w sytuację drugiej osoby. Słuchanie wymaga aktywności, zaangażowania wszystkich władz umysłowych, koncentracji i dyscypliny. W sferze pracy wychowawczej taka jest właśnie rola nauczyciela, ma skupiać się na tym co przekazuje mu uczeń, i próbować mu pomóc w sposób, który nie pozwoli stracić jego zaufania. W uzyskaniu pomocy przy w rozwiązaniu sytuacji konfliktowej lub agresji innych uczniów powinniście zwrócić się do nauczyciela, przede wszystkim Waszego wychowawcy. Pomocy możecie też szukać u dyrektora szkoły lub nawet Rzecznika Praw Ucznia. Dobrą radą jest jak najszybsze zgłaszanie zaistniałego problemu osobie do której mamy zaufanie, aby problem nie urósł, zwłaszcza gdy nie możecie sami go rozwiązać.

W opracowaniu wykorzystałem różne materiały znajdujące się w Internecie m.in. artykuł p. Magdaleny Malewicz

*Opiekun Samorządu Uczniowskiego*

---

## ***Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży***

### Czym jest KSM?

Głównym zadaniem tej organizacji jest kształtowanie dojrzałych chrześcijan oraz aktywne uczestnictwo we wspólnocie i misji Kościoła przez szerzenie oraz upowszechnianie katolickich wartości i zasad we wszystkich dziedzinach życia, zwłaszcza społecznego i kulturalnego. KSM skupia osoby w wieku od 14 do 30 lat, które chcą twórczo i aktywnie wykorzystać swoją młodość

KSM wprowadza młodych ludzi w dorosłość, pomaga stawać się osobami dojrzałymi z mocnym kręgosłupem moralnym, uczy życia z Bogiem i Kościołem. KSM-owicze to ludzie, którzy potrafią nie tylko bawić się i modlić, ale również pracować dla dobra bliźnich, a przez to pogłębiać swój rozwój duchowy, intelektualny, moralny oraz kształtować charakter.

Formacja w KSM-ie to droga do odnalezienia siebie oraz swojego miejsca w społeczeństwie i co najważniejsze – to także budowanie relacji z Bogiem. KSM pomaga również odnaleźć się w naszym dzisiejszym świecie nieograniczonej wolności, zauważać w niej drugiego człowieka, umiejętnie zarządzać jej zasobami oraz nie zgubić się w jej odmętach. Wbrew pozorom w XXI w. są jeszcze ludzie, dla których rycerskie hasła – Bóg, Honor, Ojczyzna – są istotne. W dobie dominującego konsumpcjonizmu i hedonizmu jest grono osób, które bez cienia wahania na pytanie: Przez cnotę, naukę i pracę służyć Bogu i Ojczyźnie, gotów? odpowie zwyczajnie, a jakże wymowne – Gotów.



Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży z Kąkolewnicy miało swój początek już w 1994 roku, a pierwszy raz zostało powołane w 1999 roku. Aktualnie młodzież z Kąkolewnicy wznowiła działania oddziału w 2017 roku, a w tym roku przygotowuje się do reaktywacji i przyjęcia przyrzeczeń. Oddział był zawieszony przez 19 lat.

KSM z Kąkolewnicy przez rok swojej posługi przeprowadziło wiele inicjatyw np. akcja „sianko” na stół wigilijny, promocja ŚDM w Panamie, dzień dziecka w Domu Dziecka, akcja „Flaga w Twoim oknie”, „Znicz”, sprzątanie zaniedbanych grobów na cmentarzu, „Kreda na Trzech Króli”, „Wakacyjne spotkania z religijną piosenką”, kolędowanie w parafii, współpraca przy organizacji „Wakacje z Bogiem” w Białej Podlaskiej.

Oddział zawsze chętnie i aktywnie uczestniczy w różnych przedsięwzięciach np. Jerycho Młodych w Pratulinie, Lednica, Stadion Młodych, udział w uroczystościach 200-lecia Diecezji Siedleckiej i wiele innych.

---

### ***wieści sportowe***

Dnia 7.01.2019 r. w Kąkolewnicy odbył się drużynowy turniej tenisa stołowego dziewcząt i chłopców na szczeblu gminy. W turnieju wzięły udział po cztery reprezentacje dziewcząt i chłopców z Zespołu Oświatowego w Kąkolewnicy.



## Klasyfikacja końcowa

### dziewczęta

*I miejsce - Brodawka Marta III b, Wójcik Julia III c*

*II miejsce - Przybysz Paulina III a, Jędruchniewicz Julia III c*

### chłopcy

*I miejsce - Oponowicz Kacper III b, Rosiński Daniel III a*

*II miejsce - Kłos Marcel III c, Nurzyński Emil III a*

Dwie drużyny dziewcząt i chłopców z Zespołu Oświatowego w Kąkolewnicy będą reprezentowały naszą gminę na zawodach powiatowych. **Gratulacje zwycięzcom i powodzenia na POWIECIE!!!**



Dnia 15.01.2019 r. w Kąkolewnicy odbył się gminny turniej Piłki Siatkowej dziewcząt i chłopców w ramach „IGRZYSK MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 2018/2019”. Wzięły w nim udział dwie drużyny dziewcząt i cztery drużyny chłopców z gminy Kąkolewnica – z Olszewnicy, Brzozowicy i Kąkolewnicy.

**Reprezentacje UKS „VICTORIA” Kąkolewnica zagrały w składzie:**

**dziewczęta**

***Kąkolewnica I** – Kot Natalia III b, Musiatowicz Katarzyna III b, Kostrzewa Nicol III b, Brodawka Marta III b, Grodzicka Angelika III b, Gomółka Natalia III b, Przybysz Paulina III a, Kłos Kornelia III a.*

***Kąkolewnica II** – Komoń Patrycja III b, Chromik Natalia VII a, Stolarczyk Agata VII a, Komoń Dominika VII a, Buc Aleksandra VII a, Wójcik Julia III c, Kijek Natalia III c.*

**chłopcy**

***Kąkolewnica I** – Zdyb Jakub III c, Woch Paweł III c, Kłos Marcel III c, Zakrzewski Norbert III b, Mazur Mateusz III b, Borkowicz Karol III b.*

***Kąkolewnica II** – Nurzyński Emil III a, Kowalak Paweł III a, Gomółka Kacper III a, Mróz Kacper III a, Oponowicz Kacper III b, Czerwiński Kacper III c, Bogucki Maciej VIII b.*

**Dziewczęta i chłopcy z Kąkolewnicy I zajęli I miejsce w gminie i zdobyli awans do POWIATU.**







Dnia 16.01.2019 r. w Woli Osowińskiej w ramach „IGRZYSK MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 2018/2019” odbył się **dzrużynowy turniej tenisa stołowego dziewcząt i chłopców na szczeblu POWIATU.**

W turnieju wzięło udział 9 drużyn dziewcząt i 12 drużyn chłopców.  
Reprezentacja dziewcząt Zespołu Oświatowego w Kąkolewnicy zajęła **III miejsce w POWIECIE**  
– Kąkolewnica I – Brodawka Marta III b, Grodzicka Angelika III b, Wójcik Julia III c



Dnia 17.01.2019 r. w Kąkolewnicy odbył się POWIATOWY turniej Piłki Nożnej Halowej dziewcząt w ramach „IGRZYSK MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 2018/2019”.



**Skład reprezentacji UKS „VICTORIA” w Kąkolewnicy oraz zdobyte bramki w turnieju:**

Przybysz Paulina III a - bramkarka III a, Głowniak Jowita VII b (4), Chromik Natalia VII a (2), Stolarczyk Agata VII a (2), Komoń Dominika VII a, Kot Sara VIII a (2), Kulik Kamila III c (1), Wójcik Julia III c, Kijek Natalia III c, Komoń Patrycja III b, Brodawka Marta III b, Gomółka Natalia III b, Musiatowicz Katarzyna III b.

**Prowadząca dziewczęta – mgr Anna Wawrzosek**

**Sędzia główny zawodów – mgr Cezary Michaluk**

Ostatecznie nasze dziewczęta zajęły **III miejsce w POWIECIE.**

---

Redakcja: *Martyna Leczyk, Nikoł Kostrzewa* oraz członkowie *Koła Miłośników Historii*

Opiekun: *Piotr Szkuřatowicz.*

W opracowaniu wykorzystano materiały ze stron internetowych:  
kąkolewnica-info.cba.pl, gimnazjum.kakolewnica.pl